Abdülaziz, Emevi ailesinin şiddetle karşı çıktığı bu arzusunu

gerçekleştiremeden vefat etti. Yerine Süleyman tarafından veliaht tayin edilmiş olan

Yezid b. Abdulmelik geçti ve hilafet yeniden saltanata dönüştü.
26

IV. UBEYDULLAH B. ABDULLAH DÖNEMİNDE HADİS

Ubeydullah b. Abdullah, Hz. Ömer’in (ö. 23/644) hilâfeti esnasında dünyaya

gelmiştir.
27

Dört halîfe dönemi h. 11/632 yılında Hz. Ebû Bekir’in (ö. 73/692) halîfe

olmasıyla başlar, h. 40/661 yılında Hz. Hasan’ın hilâfeti Emevîlere devretmesiyle son

bulur.

Sahâbe döneminde hadîslerin rastgele rivâyeti engellenmek istenmiş, her kişinin

rastgele Hz. Peygamber’den hadîs rivâyet etmesine izin verilmemiştir. İlk dört halîfe

Hz. Peygamber’den çok hadîs dinlemiş olmasına rağmen, az hadîs rivâyet etmişlerdir.

Ömer’in hadîslerin yazımı konusundaki bu tutumu, hadîsin sıhhat derecesini

anlamak içindi, yoksa hadîsi reddetmek gibi bir amacı yoktu. Böylelikle hadîslerin

gelişigüzel rivâyetini önleyerek bir nevi kontrol mekanizması rolünü üstlenmekteydi.
30

Hadîslerin yazılmasını hoş karşılamayan diğer sahâbe şunlardır: Ebû Mûsâ el-

Eş‘arî (ö. 42/662-63), Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665), Ebû Hüreyre (ö. 58/678), Abdullah b.

Abbâs (ö. 58/678), Ebû Saîd el-Hudrî (ö. 74/693-94)’dir.
31

26

İsmail Yiğit, “Emevîler”, DİA, XI, 90-93.
27

ez-Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, thk. Şuayb el-Arnâûd ve diğerleri, Müessesetü’r-Risâle 1985, IV,

475.
28

Ebû Zehv, Muhammed, el-Hadîs ve’l-Muhaddisûn, Dâru’l-Fikri’l-Arabî, Kâhire 1959, I, 68-70.
29

İbn Abdilberr, Ebû Ömer Yûsuf b. Abdillah el-Kurtubî, Muhtasaru Câmii Beyâni’l-İlmi ve Fadlih, thk.

Ebu’l-Eşbâl ez-Züheyrî, Riyâd 1994, I, 274.
30

Talat Koçyiğit, Hadîs Tarihi, (2. Baskı), AÜİF Yay., Ankara 1988, 43.

11

Tâbiûn, sahâbe nesli ile görüşerek hadîs toplamış ve bu hadîslerin müzakeresini

yaparak bir sonraki nesle aktarmıştır. Hadîsleri yok olmaktan kurtaran tâbiûnun hadîs

tarihi açısından büyük bir önemi vardır.
32

A. Tâbiûn Döneminde Önemli İlim Merkezleri

1. Mekke

Mekke müslümanların hicretinden sekiz yıl sonra İslâm tarihinde asıl değerine

kavuşmuştur. Mekke’de Attâb b. Esîd (ö. 13/634), İkrime b. Ebî Cehil (ö. 13/634),

Muâz b. Cebel (ö. 17/638), Hâris b. Hişâm (ö. 18/639), Safvân b. Ümeyye (ö. 41/661),

Osmân b. Talha (ö. 42/662), Şeybe b. Osmân (ö. 59/679) gibi birçok sahâbe yerleşmişti.

Mekke medresesi Abdullah b. Abbâs’ın Basra’dan dönüşünden sonra güç kazanmıştır.

Hadîs hafızı olan İbn Abbâs, sahâbe içinde ilmi aktaran bir vazife üstlenmiştir. İbn

Abbâs Mekke’de tâbiûndan birçoğuna hocalık yapmıştır. Bunlardan meşhur olanları;

Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721), kölesi İkrime (ö. 105/723) ve Atâ b. Ebî Rebâh (ö.

126/744)’tır. Mekke ve Medîne geçmişte ve günümüzde diğer beldelere göre daima

üstün bir konumda olmuştur.
33

2. Medîne

Medîne, âlim sahâbenin gayretiyle teşekkül eden ilim merkezlerinin başında gelir.

Çünkü burası Hz. Peygamber ve ashâbı tarafından temeli atılan ilk İslâm şehridir.
34

Medîne hadîs ilminin ana yurdudur. Hadîs ilminde önemli bir merkez olması Hz.

Peygamber’in orada birçok hadîs anlatması, İslâm’ın çoğu hükmünün orada neşrinden

ileri gelmektedir. Medîne Hz. Peygamber’in vefatından sonra da hadîs yurdu olma

vasfını devam ettirerek İslâm devletinin başkentliğini üstlenmiş ve kendisinde ilim

bereketli olmuştur. Medine; Hz. Ebû Bekr, Hz. Ömer, Kûfe’ye gitmeden önce Hz. Alî,

Ebû Hüreyre, Âişe (ö. 58/678), Abdullah b. Ömer (ö. 73/692), Ebû Saîd el-Hudrî, Zeyd

b. Sâbit (ö. 45/665) gibi hadîs ve fıkıhta âlim birçok sahâbeye ev sahipliği yapmıştır.

31

Ekrem Ziya Umeri, Hadîs Tarihi, (Çev.: İsmâîl Kaya), Esra Yay., Konya 1990, 14.
32

Selman Başaran, M. Alî Sönmez; Hadîs Usûlü ve Tarihi, (3. Baskı), Emin Yay., Bursa 2010, 81.
33

Ebû Zehv, I, 103.
34

Abdullah Urve’yi hadîsleri

isnâdlarıyla zikretmediği için eleştirmiştir.
52

Abdullah b. el-Mübârek: “İsnâd dindendir. Eğer isnâd olmasaydı, dileyen

dilediğini söylerdi” ve Mâlik b. Enes: “Bu ilim dindir. Öyleyse dininizi kimden

aldığınıza bakınız” demişlerdir. Yahyâ b. Saîd b. el-Kattân (ö. 198/813) ilk defa isnâdı

soran kişinin Şa‘bî olduğunu söylemiştir. Daha sonra tâbiûn döneminde Hasan-ı Basrî

(ö. 110/728), Saîd b. Cübeyr, İbrâhîm en-Nehâî, A‘meş, Şû‘be, Mâlik isnâd sistemini

47

Hadîsin metni için bkz. من كذب علي متعمداً فليتبوأ مقعده من النار Buhârî, İlim, 38; Müslim, Mukaddime,

3.
48

Subhî es-Sâlih, Hadis İlimleri ve Hadis Istılahları, çev. M. Yaşar Kandemir, DİB Yay., Ankara 1973,

228.
49

hadîs kitaplarında geçmektedir.
161

Ahmed Muhammed Şâkir’e göre Ebû Hüreyre’nin

rivâyet ettiği hadîslerin mükerrerleri çıkarılınca geriye 1579 hadîsi kalmaktadır. Eğer o

üç yıllık zaman diliminde 1500 civarında hadîsi dinleyip öğrendiyse bu Ebû Hüreyre

için pek fazla sayılmaz.
162

Vefat tarihi olarak h. 57/677, 58/678, 59/679 yılları verilmiştir. Akîk’te vefat

etmiş cenazesi daha sonra Medîne’ye getirilmiştir.
163

Ubeydullah’ın Ebû Hüreyre’den Kütübü Tis’a’da toplam 14 hadîsi vardır.

Dedelerinin anne tarafından biri savaşta müşrik

ordusunda öldürülmüştür. Yine dedelerinden Abdullah b. Şihâb savaşta Hz.

Peygamber’in yüzünü yaralamış, fakat daha sonra müslüman olmuştur.
226

Fakih, hâfız,

Medîneli Hicaz ve Şam âlimi olup ümmetin en bilginlerindendir.
227

Zührî’nin doğum yılı olarak h. 50/670, 51/671, 60/680, 80/700 gibi rakamlar

verilmiştir. Ölüm tarihi olarak ise h. 132/741, 132/742, 125/743 gibi rakamlar

verilmiştir. Ebû Ubeyde, İbnü’l-Medînî ve Amr b. Alî; Zübeyr b. Bekkâr’ın Ramazan’ı

da ilave ederek hesapladığını söyler.
228

Öldüğünde 72 yaşında olduğuna göre h. 52/672

yılında doğmuş, h. 124/742 yılında vefat etmiştir diyebiliriz.

219

İbn Hacer, Tehzîb, V, 27.

zorlandıklarını ifade etmiştir.
252

1.2.2.2. Ömer b. Abdülazîz

Tam ismi Ömer b. Abdülazîz b. Mervân b. Hakem b. Ebi’l-Âs el-Kureşî el-

Emevî’dir. Künyesi Ebû Hafs’dır.
253

H. 61/681 veya 63/683 yılında
254

Mısır’ın Helevan

köyünde doğdu. Annesi Âsım b. Ömer b. el-Hattâb’ın kızıdır. Dolayısıyla anne

tarafından Hz. Ömer’in torudur. Eşi amcası Abdülmelîk b. Mervân’ın kızı Fâtıma’dır.

Velîd b. Abdülmelîk hilâfetinde h. 86/705 ve h. 93/712 yılları arası Medîne’de valilik

yapmıştır.
255

Süleyman b. Abdülmelîk’in vefatından sonra h. 99/718 yılında
256

hilâfete

geçmiş, 29 aylık bir halîfeliği olmuştur.
257

Babası Abdülazîz b. Mervân, Enes, Abdullah b. Ca‘fer b. Ebî Tâlib, İbn Kârız,

Yûsuf b. Abdillah b. Selâm, Âmir b. Sa‘d,
258

Sâib b. Yezîd, Saîd b. el-Müseyyeb, Urve

b. Zübeyr, Ebû Bekir b. Abdirrahmân, Ebû Seleme b. Abdirrahmân
259

gibi tâbiûnun

birçok önemli isminden hadîs rivâyet etmiş, kendisinden ise Zührî, Yahyâ b. Saîd,

Mesleme b. Abdülmelîk, Recâ‘ b. Hayve,
260

Ziyâd b. Habîb, Süleymân b. Dâvûd,

Abdülmelîk b. Tufeyl, Muhammed b. Münkedir, Velîd b. Hişâm hadîs almıştır.
261

Medine tâbiûnun üçüncü veya dördüncü tabakasında zikredilmiştir.
262

Kur’ân’ı

küçük yaşta ezberledi. Zühd ve takvâ sahibi biriydi. Her ne zaman ölümü hatırlasa

ağlardı.
263

İki yıl halîfelik yaptıktan sonra h. 101/720 yılında 93 yaşındayken Şam’da

Kendisinden de başta oğlu Abdurrahmân olmak üzere İbn Aclân, İbn İshâk,

Mâlik, Leys, Verka b. Ömer, Süfyân es-Sevrî, Zâide, Şuayb b. Ebî Hamza, Muğîre b.

Abdirrahmân, Saîd b. Ebî Hilal, Süfyân b. Uyeyne ve daha başkaları rivayette

bulunmuştur.
274

Yahyâ b. Muîn, İclî, Ebû Hâtim sika olarak nitelemişlerdir. H. 130/747 yılında

Ramazan ayında 66 yaşında iken vefat etmiştir.
275

1.2.2.4. Mûsa b. Ebî Âişe

Tam ismi Ebu’l-Hasen el-Kûfî Mûsa b. Ebî Âişe’dir. Kûfe’nin âbid ve

âlimlerindendir.

Ubeydullah h. 94/712 yılında, Alî b. Hüseyin ise h. 94/712 yılından sonra vefat etmiştir

denilebilir. Fakat Buhârî Alî b. Hüseyin’in h. 94/712 veya h. 95/713 yılında vefat

ettiğini nakletmiştir.
298

İbn Hibbân ve Muhammed b. Cerîr et-Taberî ise h. 98/716 yılını

zikretmiştir. Tirmizî h. 98/716 yılında,
299

Alî b. el-Medinî ise h. 99/717 yılında vefat

ettiğini söylemiştir.
300

1.4. KİŞİLİĞİ

1.4.1. Ahlâkî Kişiliği

Ubeydullah tâbiûnun büyüklerindendir. İbadetlerine düşkün, takvâ sahibi, ilim ve

amellerinde son derece ihlaslı bir kişidir. Amellerine riya girmesinden çok korkardı.

Namazlarına çok düşkün oluşuyla bilinmiş, namazı esnasında ister halîfe isterse başkası